(단위 : 천원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,454,909) 1,454,909 (1,739,708) 1,739,708

EUR 153,328 (153,328) 480,984 (480,984)

CNY 8,059,988 (8,059,988) 5,294,027 (5,294,027)

INR (1,536,430) 1,536,430 89,500 (89,500)

(*) 상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성

자산 및 부채만을 대상으로 하였습니다.

4) 이자율위험

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용

가능한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

연결회사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금

흐름의 회수기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지

침 내에서 수행하고 있습니다.

- 33 -

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

   금융기관 차입금 71,243,117 83,124,499

   사채 79,844,541 59,831,939

소계 151,087,658 142,956,438

변동이자율

   금융기관 차입금 65,496,867 50,408,676

합계 216,584,525 193,365,114

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정

하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세차감전순이익(손실)과 자

본은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (654,969) 654,969 (654,969) 654,969

전기말

변동이자율 금융상품 (504,087) 504,087 (504,087) 504,087

- 34 -

8. 파생상품 등 풋백옵션 등 거래 현황

외화장기차입금에 대한 이자율과 환율의 변동위험과 관련하여 2020년 12월 31일

현재 USD 13,000,000를 계약금액으로 하는 1건의 스왑계약을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 파생상품 평가 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

당기
평가액

당기손익
자산 부채

스왑 - 1,865,737 (1,865,737)

- 35 -

9. 연구개발 활동

[지배회사]

가. 연구개발 활동의 개요

국도화학(주)의 연구소에서는 에폭시수지, 경화제, POLYOL, 복합재료용 수지 등의

제품의 개발과 공정개선 등의 연구활동을 통해서 에폭시 전문메이커로서 전문적인

기술과 국내외 시장에서의 경쟁력을 갖추기 위한 연구개발을 추진하고 있습니다.

최근 중점적으로 추진하고 있는 연구분야는 신성장 사업의 기반구축을 위한 고부가

가치 제품, 고순도 제품의 개발과 친환경 제품군의 개발, 환경 규제 변화에 대응하는

제품의 변환, 복합재료용 수지의 시스템화, SYSTEM POLYOL제품 개발에 총력을

기울이고 있으며 이를 위해 전문인력 확보와 R&D투자를 확대해 나가고 있습니다.

나.  연구개발 담당조직

종합연구소, SYSTEM연구개발그룹

다. 연구개발비용

(단위 : 천원 )

과   목 제49기 제48기 제47기 비 고

원  재  료  비 113,820 466,267 222,767

인   건   비 8,647,987 7,561,466 6,279,145

감 가 상 각 비 1,231,265 1,137,516 975,811

기   타 5,555,782 5,159,911 3,993,133

[…]

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용

가능한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

연결회사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금

흐름의 회수기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지

침 내에서 수행하고 있습니다.

- 112 -

① 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

   금융기관 차입금 71,243,117 83,124,499

   사채 79,844,541 59,831,939

소계 151,087,658 142,956,438

변동이자율

   금융기관 차입금 65,496,867 50,408,676

합계 216,584,525 193,365,114

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정

하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세차감전순이익(손실)과 자

본은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (654,969) 654,969 (654,969) 654,969

전기말

변동이자율 금융상품 (504,087) 504,087 (504,087) 504,087

- 113 -

27. 전기 재무제표의 재작성

(1) 연결회사는 이연법인세부채 계산시 간접외국납부세액 공제와 관련된 오류 등을

발견하여 비교표시 된 전기 연결재무제표를 소급하여 재작성하였으며, 연결재무제표

에 영향을 미치는 세부내역은 다음과 같습니다.

가. 연결재무상태표 및 연결자본변동표

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

이연법인세부채 33,421,857 (6,339,023) 27,082,834 30,456,458 (5,628,734) 24,827,724

부채총계 377,260,254 (6,339,023) 370,921,231 354,772,609 (5,628,734) 349,143,875

기타포괄손익누계액 (3,608,765) (1,225,107) (4,833,872) (1,716,300) (1,504,073) (3,220,373)

이익잉여금 459,443,608 7,564,130 467,007,738 429,490,511 7,132,807 436,623,318

 자본총계 528,159,841 6,339,023 534,498,864 499,645,831 5,628,734 505,274,565

나. 연결포괄손익계산서

(단위 : 천원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

법인세비용 5,553,940 (431,322) 5,122,618

당기순이익 35,110,068 431,322 35,541,390

기타포괄이익 1,904,858 278,968 2,183,826

총포괄이익 37,014,926 710,290 37,725,216

기본 및 희석주당순이익 6,219원 78원 6,297원

다. 상기 변동과 관련된 주석을 재작성하였습니다.

- 114 -

4. 재무제표

재무상태표

제 49 기   2020.12.31 현재

제 48 기   2019.12.31 현재

제 47 기   2018.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 49 기 제 48 기 제 47 기

자산 　 　 　

　비유동자산 425,913,668,391 414,690,598,059 383,852,467,087

　　유형자산 200,259,497,436 200,682,391,619 200,004,016,079

　　무형자산 21,856,108,053 29,934,669,852 6,625,305,980

　　투자부동산 6,785,638,319 6,989,093,999 0

　　장기매출채권 및 기타채권 6,828,548,649 1,689,492,681 1,521,758,676

　　공동기업투자주식 4,500,000,000 4,500,000,000 4,500,000,000

　　종속기업에 대한 투자자산 145,510,725,447 131,471,725,447 125,168,596,280

[…]

이자율위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용

가능한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 이자율위험을 관리하기 위해서 가격변동 리스크를 최소화하고 미래현금흐름

의 회수기간을 단축하기 위하여 각 거래에 대하여 위험관리위원회에서 정한 지침내

에서 수행하고 있습니다.

- 184 -

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

   금융기관 차입금 20,919,000 34,303,203

   사채 79,844,541 59,831,939

소계 100,763,541 94,135,142

변동이자율

   금융기관 차입금 50,236,115 48,597,310

합계 150,999,656 142,732,452

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1%포인트 변동한다면, 연간 법인세차감전순이익(손실)과 자

본은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
손익 자본

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (502,361) 502,361 (502,361) 502,361

전기말

변동이자율 금융상품 (485,973) 485,973 (485,973) 485,973

- 185 -

6. 기타 재무에 관한 사항

1. 재무제표 재작성 등 유의사항

(1) 연결회사는 이연법인세부채 계산시 간접외국납부세액 공제와 관련된 오류 등을

발견하여 비교표시 된 전기 연결재무제표를 소급하여 재작성하였으며, 연결재무제표

에 영향을 미치는 세부내역은 다음과 같습니다.

가. 연결재무상태표 및 연결자본변동표

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

이연법인세부채 33,421,857 (6,339,023) 27,082,834 30,456,458 (5,628,734) 24,827,724

부채총계 377,260,254 (6,339,023) 370,921,231 354,772,609 (5,628,734) 349,143,875

기타포괄손익누계액 (3,608,765) (1,225,107) (4,833,872) (1,716,300) (1,504,073) (3,220,373)

이익잉여금 459,443,608 7,564,130 467,007,738 429,490,511 7,132,807 436,623,318

 자본총계 528,159,841 6,339,023 534,498,864 499,645,831 5,628,734 505,274,565

나. 연결포괄손익계산서

(단위 : 천원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

법인세비용 5,553,940 (431,322) 5,122,618

당기순이익 35,110,068 431,322 35,541,390

기타포괄이익 1,904,858 278,968 2,183,826

총포괄이익 37,014,926 710,290 37,725,216

기본 및 희석주당순이익 6,219원 78원 6,297원

다. 상기내역은 주석사항에도 기재되어있으며, 상기 변동과 관련된 주석을 재작성하

였습니다.

- 186 -

2. 대손충당금 설정현황

가. 연결실체의 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(단위 : 백만원)

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금 대손충당금 설정률

제49기

매출채권 211,760 1,447 0.68%

미수금 2,285 - 0.00%

장기미수금 430 430 100.00%

선급금 9,199 - 0.00%

합   계 223,674 1,877 0.84%

제48기

매출채권 229,110 1,559 0.68%

미수금 8,655 - 0.00%

장기미수금 430 152 35.35%

선급금 1,958 - 0.00%

합   계 240,153 1,711 0.71%

제47기

매출채권 255,290 1,749 0.69%

미수금 2,262 - 0.00%

장기미수금 872 444 50.92%

선급금 6,361 - 0.00%

합   계 264,785 2,193 0.83%

- 187 -

나. 연결실체의 최근 3사업연도의 매출채권에 대한 대손충당금 변동현황

(단위 : 백만원)

구   분 제49기 제48기 제47기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 1,559 1,749 949

   회계정책변경 누적효과 - - 1,622

2. 수정 후 기초 대손충당금 잔액

 합계
- - 2,571

2. 순대손처리액(①－②±③) 443 161 509

① 대손처리액(상각채권액) 443 161 509

② 상각채권회수액 - - -

③ 기타증감액 - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 318 (38) (313)

4. 환율변동에 따른 증감액 14 10 -

5. 기말 대손충당금 잔액합계 1,447 1,559 1,749

다. 연결실체의 최근 3사업연도의 장기미수금에 대한 대손충당금 변동현황

(단위 : 백만원)

구   분 경과기간 제49기 제48기  제47기

비유동 1년이상 430 430 872

기말대손충당금 - (430) (152) (444)

현재가치할인차금 - - (17) (20)

장부가액 - - 261 408

매출채권의 대손충당금은 연결실체가 자산금액을 회수할 수 없다는 것을 확신하기

전까지 손상을 기록하기 위하여 사용됩니다. 당사가 자산을 회수할 수 없다고 결정하